
2017학년도 세입예산명세서

과  목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

1.이전수입 545,619 989,043 -443,424

1.교육비특별회계이전수입 545,619 989,043 -443,424

1.교육비특별회계전입금수입 545,619 989,043 -443,424

1.학교회계전입금 545,619 989,043 -443,424

1.학교운영비전입금 545,619 0 0학교기본운영비 : 545,619,000원 × 1교 = 545,619,000

2.자체수입 663,665 676,350 -12,685

1.학부모부담수입 659,665 672,350 -12,685

1.수익자부담수입 659,665 672,350 -12,685

1.급식비 445,865 456,590 -10,725

1.급식비 404,585 0 0학생급식비 : 367,117,000원×1회= 367,117,000

교직원급식비 : 3,400원×58명×190일= 37,468,000

2.우유급식비 41,280 0 0우유급식비 : 430원×600명×160일= 41,280,000

2.방과후학교활동비 36,000 36,000 0

1.방과후학교활동비 36,000 0 0특기적성교육 : 10,000원×450명×4회= 18,000,000

교과프로그램 : 10,000원×450명×4회= 18,000,000

3.현장체험학습비 114,800 121,800 -7,000

1.현장체험학습비 114,800 0 0수련활동(1학년) : 90,000원×280명= 25,200,000

수학여행(2학년) : 280,000원×260명= 72,800,000

현장체험학습(3학년) : 60,000원×280명= 16,800,000

4.졸업앨범비 11,200 14,000 -2,800

1.졸업앨범비 11,200 0 0졸업앨범제작 : 40,000원×280명= 11,200,000

5.교복구입비 51,800 43,960 7,840

1.교복구입비 51,800 0 0학생교복구입 : 185,000원×280명= 51,800,000

2.행정활동수입 4,000 4,000 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료및수수료 1,200 1,200 0

1.사용료 1,200 0 0테니스장사용료 : 100,000원×12월= 1,200,000

2.자산수입 200 200 0
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1.자산매각대 200 200 0

1.자산매각대 200 0 0자산매각대금 : 50,000원×4회= 200,000

3.기타행정활동수입 2,600 2,600 0

1.이자수입 1,000 1,000 0

1.이자수입 1,000 0 0예금이자 : 100,000원×10회= 1,000,000

2.기타행정활동수입 1,600 1,600 0

1.기타행정활동수입 1,600 0 0기타수입 : 100,000원×16회= 1,600,000

3.기타수입 20,000 24,506 -4,506

1.전년도이월금 20,000 24,506 -4,506

1.순세계잉여금 20,000 24,506 -4,506

1.순세계잉여금 20,000 24,506 -4,506

1.순세계잉여금 20,000 0 0전년도불용액 : 20,000,000원×1교= 20,000,000

세입합계 1,229,2841,689,899 -460,615
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